
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 febbraio 2005 - Deliberazione n. 240 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Convenzione tra la Regione 
Campania - AGC Sviluppo Attività Settore Primario e le Camere di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, per la tenuta degli Albi dei vigneti a 
denominazione di origine e degli elenchi delle vigne a indicazione geografica tipica (con allegato). 

 

Omissis 
 

VISTO il Reg. (CE) n. 1493/99 relativo alla nuova OCM nel settore vitivinicolo ed in particolare 
l’articolo 16 relativo all’istituzione dell’inventario dell’inventario delle superfici vitate; 

VISTO il Reg (CE) n. 1227/00 che stabilisce le modalità di applicazione l’art. 19 relativo all’istituzione 
dell’inventario delle superfici vitate; 

VISTA la legge n. 164/92 “Nuova disciplina della denominazione d’origine dei vini” ed in particolare 
l’articolo 15 “Albo dei vigneti e inventario delle vigne”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 26/07/2000 relativo ai termini e 
alle modalità per l’iscrizione all’inventario delle superfici vitate; 

VISTO il D.M. 27/03/2001 “Modalità per l’aggiornamento dello schedario vitivinicolo nazionale e per 
l’iscrizione delle superfici vitate negli albi dei vigneti DOCG, DOC e negli elenchi delle vigne IGT e norme 
aggiuntive ed in particolare: 

- art. 3 “Dichiarazioni” in cui è previsto che le dichiarazioni delle superfici vitate e i successivi 
aggiornamenti sono finalizzati all’iscrizione e all’aggiornamento delle superfici iscritte agli albi delle 
DOCG, DOC e delle vigne IGT; 

- art. 5 “Gestione degli albi e dei vigneti a denominazione di origine (D.O.) e degli elenchi delle Vigne 
a indicazione geografica tipica (IGT)” che prevede il passaggio di competenza per la tenuta degli albi dalle 
Camere di Commercio alle Regioni; 

VISTO l’accordo del 25/07/2002 tra il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano per la determinazione dei criteri per l’aggiornamento degli albi 
dei vini a Denominazione di Origine (D.O.) e degli elenchi delle vigne ad Indicazione Geografica Tipica 
(IGT) in attuazione dell’art. 5 del DM 27/03/2001; 

RITENUTO che l’esperienza maturata dalle Camere di Commercio nell’aggiornamento degli Albi a 
Denominazione di Origine Controllata consente, in coerenza con il quadro normativo sopra richiamato, di 
favorire gli adempimenti dovuti dai viticoltori interessati e di assicurare una più efficace semplificazione 
delle procedure; 

CONSIDERATO che la stipula di apposita convenzione tra le Camere di Commercio di Avellino, 
Benevento, Caserta, Napoli e Salerno e la Regione Campania consente la collaborazione operativa, per gli 
adempimenti di cui sopra, senza alcun onere finanziario a carico della Regione, relativamente 
all’iscrizione negli Albi dei vigneti a denominazione di origine e negli elenchi delle vigne a indicazione 
geografica tipica e per la loro rispettiva tenuta; 

CONSIDERATO che per l’Istituzione dei nuovi Albi a denominazione di origine e degli Elenchi delle 
vigne a indicazione geografica tipica è necessario che le Camere di Commercio provvedano a confrontare i 
dati presenti negli albi camerali e nelle denuncie delle uve con i dati contenuti nelle dichiarazioni delle 
superfici vitate rese dai viticoltori con il modello B1 previsto dalle disposizioni vigenti in materia; 

CONSIDERATO che le Camere di Commercio della Campania, con nota del 15/03/2004, prot. n. 274 ha 
reso noto lo schema di convenzione approvato dai propri Organi statutari per l’espletamento delle attività 
sopra richiamate; 

CONSIDERATO che il Settore interventi per la Produzione Agricola (IPA) con note del 05/05/2004, 
prot. n. 373452 e del 08/06/2004, prot. n. 468219, ha provveduto ad interessare l’ACC Avvocatura per 
l’acquisizione del necessario parere; 

CONSIDERATO che lo schema di convenzione predisposto dal Settore IPA, di cui all’allegato A della 
presente deliberazione, ha recepito le osservazioni dell’AGC Avvocatura dì cui alle note del 13/05/2004, 
prot. n. 397259 e del 07/07/2004, prot. n. 556154; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 18 del 29 marzo 2005 2 / 2 

VISTO lo schema di convenzione (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, da stipularsi tra l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario e le Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno e Napoli; 

CONSIDERATO che le attività previste dalla convenzione di che trattasi non comportano oneri 
finanziari per la Regione come indicato nelle premesse della medesima convenzione; 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

a) di approvare lo schema di convenzione definita “Convenzione tra le Camere di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno e Napoli e la Regione Campania - AGC 
Sviluppo Attività del Settore Primario”, di cui allegato A, a decorrere dall’approvazione della presente 
deliberazione, per l’iscrizione negli Albi dei vigneti a denominazione di origine e negli elenchi delle vigne 
a indicazione geografica tipica e per la loro rispettiva tenuta; 

b) di conferire delega alla firma del suddetto schema di convenzione al Coordinatore dell’AGC 
Sviluppo Attività Settore Primario Dott. Antonio Falessi; 

c) di incaricare l’A.G.C. Sviluppo Attività del Settore Primario di disciplinare con propri atti le 
procedure tecniche per la gestione e la tenuta degli Albi a D.O. e degli elenchi delle vigne a I.G.T.; 

d) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania; 

e) la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa per la Regione Campania. 

Tutti gli atti ai quali si è fatto riferimento nelle premesse e nel testo della deliberazione sono 
depositati presso l’AGC sviluppo Attività Settore Primario - Settore IPA che ne cura la conservazione nei 
modi di legge. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 
















